sub testimonio sui magni sigilli dilectam suam Katherinam Mailuile, filiam quon-

dam Johannis Mailuile de Rayth, militis, ad totum et integrum molendinum

Schawis mylne nuncupatum cum multuris, sequelis, terris molendinariis, toftis,

croftis, domibus, edificiis et omnibus suis pertinentiis, jacens infra vicecomita-

tum de Fyffe, quod sibi perprius hereditarie pertinuit, per ipsam de prefato

quondam Johanne Mailuile tentum in capite, et nunc in manibus predicte supreme

domine nostre regine ratione eschaete deuenit ob forisfacturam super dictum

quondam Johannem rite deductam pro certis proditionis et lese maiestatis crimi-

nibus per ipsum commissis, de quibus in parliamento conuictus fuerat, post cuius

forisfacturam deductionem prefata suprema domina nostra regina, cum auisamento

prefati sui tutoris, me tenentem venerabili in Christo patri, Georgio, commenda-

tario monasterii de Dunfermling, superiori integrarum terrarum de Rayth, presen-

tauit, quarum dictum molendinum vna pars et pendicula existit, et ego, virtute

dicte presentationis sasinam earundem obtenui, et sic, vt superior prenominate

Katherine in loco dicti quondam Johannis deueni ; et propterea prefatam

Katherinam in tenentem hereditarium dicti molendini presentauit, mandando

quatenus dictam Katherinam suum presentatum mihi in tenentem hereditarium

predicti molendini terrarum et pertinentiarum suprascriptarum reciperem, prout

in prefatis presentationis Uteris mihi desuper directis latins continetur ; ego igitur

dictis Uteris regiis vt teneor obedire volens, ac pro certis pecuniarum summis patri

meo antedicto nomine meo et ad vtilitatem meam per dictam Katherinam per-
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solutis cum consensu et assensu prefati patris mei, mei legitimi administratoris et

tutoris, dedi, concessi et liac preseuti carta mea confirmaui, necnon do, concedo et

hac presenti carta mea confirmo dicte Katherine et heredibus suis totum et integ-

rum prefatum molendinum, Scliawis mylne nuncupatum, cum multuris, sequelis,

terris molendinariis, toftis, croftis, domibus, edificiis et omnibus suis pertinentiis,

ipsos mihi in tenentes hereditarios eiusdem suscipiendo : Tenendum et habendum

totum et integrum prefatum molendinum cum multuris, sequelis, terris molendin-

ariis, toftis, croftis, domibus, edificiis et omnibus suis pertinentiis, dicte Katherine

et heredibus suis, de me et heredibus meis, in feodo et hereditate imperpetuum,

cum libero introitu et exitu ac cum omnibus aliis et singulis libertatibus, commo-

ditatibus, proficuis, asiamentis ac iustis suis pertinentiis quibuscunque, tam non

nominatis quam nominatis, tam subtus terra quam supra terram, procul et prope,

ad predictum molendinum spectantibus seu iuste spectari valentibus quomodolibet

in futurum, et adeo libere, quiete, plenarie, integre, honorifice, bene et in pace,

sicut prefatus quondam Johannes vel predecessores sui prefatum molendinum

cum terris molendinariis et pertinentiis suis suprascriptis ante prefatam forisfac-

turam liberius tenuit seu possedit tenuerunt seu possederunt : Eeddendo inde

annuatim dicta Katherina et heredes sui mihi et heredibus meis vnum denarium

vsualis monete regni Scotie apud dictum molendinum in die festi Penthecostis

nomine albe firme, secundum tenorem antiqui sui infeofamenti per ipsam de pre-

fato Johanne prius habiti tantum, pro omni alio onere, exactione, questione,

demanda seu seruicio seculari que de predicto molendino cum pertinentiis per

quoscunque iuste exigi poterunt quomodolibet vel requiri : Et ego uero, cum

consensu et assensu prefati mei patris, totum et integrum prefatum molendinum

cum multuris, sequelis, terris molendinariis, toftis, croftis, domibus, edificiis et

omnibus suis pertinenciis, dicte Catherine et heredibus suis, in omnibus et per

omnia, forma pariter et effectu, vt premissum est, contra omnes mortales waranti-

zabimus, acquietabimus et imperpetuum defendemus : In cuius rei testimonium

sigillum meum, vnacum mea subscriptione manuali calamo apposito, necnon

sigillo et subscriptione manuali prefati mei patris in signum sui consensus et

assensus ad premissa presentibus est appensuni, apud Edinburgh primo die

mensis Julii anno Domini millesimo quingentesimo quadragesimo nono, coram

hiis testibus, Johanne Archiepiscopo Sanctiandree, etc. Eoberto Carnagy de Kyn-

naird, Alexandro Guthry et Matheo Hammiltoun de Milneburne, cum diuersis

aliis.
1 James G.

Dauid Hammeltotjne, with my hand at the pene.

1 There is also following upon the charter a precept of sasine by David Hamilton, for

infefting Katherine Melville, of same date.
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85. Appeal by Helen Napier, relict of Sir John Melville of Raith, against

sentence of excommunication. 30th March 1550.

In Dei nomine Amen : Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat

euidenter quod anno incarnacionis Dominice millesimo quingentesimo quinqua-

gesimo, mensis vero Martii die penultimo, indictione octaua, pontificatus sanctissimi

in Christo patris et domini nostri domini Pauli diuina prouidentia pape tertii

anno decimo sexto, seu alias, sacrosancta sede apostolica per obitum prefati

sanctissimi nunc vacante ; in mei notarii publici et testium infrascriptorum

presentia personaliter constituta honorabilis mulier, Elena Naper, vidua relicta

quondam honorabilis viri, Joannis Melwill olim de Eayth, militis, animo et

intentione (vt asseruit) prouocandi et appellandi et que realiter et cum effectu

secundum formam chedule appellacionis dandam de facto appellauit et prouocauit.

Quam appellacionis chedulam mihi notario publico subscripto in banc instru-

mentalem formam publicam redigendam tradidit, cuius chedule tenor sequitur :

—

Cum appellacionis seu prouocationis remedium ab vtroque iure sit salubriter

introductum vt nedum lesis, grauatis et oppressis, verum etiam plus posse ledi,

grauari et opprimi se formidantibus in futurum eius presidio debite succurratur.

Hinc est quod ego Elena Naper, relicta quondam honorabilis viri Joannis Melwill

olim de Eayth, militis, sentiens me lesam, grauatam et oppressam, timensque me
plus posse ledi, grauari et opprimi in futurum, per vos reuerendissimum in Christo

patrem Joannem miseratione diuina Sancti Andree archiepiscopum, totius regni

Scotie primatem, legatum natum, vestrumve officialem Sancti Andree principalem

aut alios vestros ad hoc commissarios seu deputatos. Ex eo primo quia vos,

reuerendissime archiepiscope predicte, per vos seu prefatum vestrum officialem aut

alios vestros deputatos, ad instantiam et pro parte cuiusdam domini Georgii

Kedzow asserti capellani quasdam pretensas vestras literas monitoriales simjdices

cum exequutione parata seu alias literas vestras ordinarias super quadam pretensa

asserta prouisione sua cuiusdam pretense capellanie ipsius contra singulos red-

dituarios et alios ad obtemperandum eidem de fructibus, mercedibus, annuis

censibus ac redditibus annuis pertinentibus ad suam pretensam capellaniam, nun-

cupatam capellania[m] Joannis Multra de Markhensche ac situatam infra ecclesiam

parochialem de Kingorn Estir, necnon contra me ad persoluendum eidem domino

Georgio Kedzow, asserto capellano predicto, de duodecim merchis monete vsualis

regni Scotie tanquam eidem debitis de terminis Pentecostes et diui Martini vltimo

preteritis anni quadragesimi noni seu de aliis summis, vt asseritur, debentibus

eidem vt capellano dicte capellanie pro dictis terminis seu aliis per eum annuatim
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leuandis et percipiendis de terris de Eaytli, Pitconmur et Turbane, jacentibus infra

barroniam et vicecomitatum de Fiff seu forsan aliis terris, fulminastis seu emanari

fecistis acsi essem earundem do[mina et] possessor seu alias possiderem et tenerem

predictas terras : De quarum literarum fulminatione sic emanatarum contra me
seu aliter nunc infra vnam horam ante banc meam interpositam appella-

cionem jampridem et de nouo ad antea de quo vobis notario publico

harum serie solemnitatem legalem et fidem facio : Et id qui . . . (posito

apud me concesso) quod ex buiusmodi terris olim debebatur ex aliquo fortuito casu,

titulo, racione seu quouis iure ad tempus seu aliter tanta merces annue capellano

prefate capellanie de predictis terris, attamen eedem terre nunc imo ante pre-

dictum festum Pentecostes anni quadragesimi noni in hunc miserabilem statum

et casum deuenerunt, quod ex eisdem terris ego vt occupatrix seu cultrix earun-

dem buiusmodi annuam mercedem eidem domino Georgio vt capellano nee

soluere aut satisfacere debeo quouis iure titulo aut ratione, quia eedem terre

ante dictum festum Pentecostes deuenerunt in manibus serenissime nostre prin-

cipisse Marie regine moderne ac illustrissimi domini nostri gubernatoris Jacobi,

comitis Arranie, eiusdem nostre regine protectoris, seu reuerendi in Christo

patris Georgii miseratione diuina abbatis de Dumfermling et conuentus eiusdem,

tanquam dominorum superioritatis omnium et singularum predictarum terrarum

necnontotius dominii et terrarum de Eayth, ratione obitus dicti quondam militis,

mei sponsi, ad mortem adiudicati propter nonnulla crimiua per eum (vt asserebatur)

perpetrata contra serenissimam dominam nostram Mariam reginam predictam.

Et pretextu confiscationis omnium bonorum ipsius quondam militis, mei sponsi,

tarn immobilium quam mobilium, terrarum ac dominii eiusdem, et prout de presenti

in manibus prefate serenissime domine nostre regine et prefati illustrissimi domini

gubernatoris seu abbatis et conuentus monasterii de Dumfermling predicti tanquam

superiorum earundem sunt et extant. Secundo, prefatus annuus redditus si qui

ex terris specificatis in Uteris dicti domini Georgii Kedzow de dominio de Eayth

ex ipsis quondam dominis de Eayth concessus quoquo modo iure seu titulo

extiterat, seu terre ex ipso dominio per dominos [de] Eayth pro tempore donate

extiterant, nunc idem annuus redditus ex eisdem terris annuatim leuandus ; necnon

et ipse terre tarn libere per predictam confiscationem et publicationem bonorum

dicti quondam militis intuitu mortis eiusdem et assertorum scelerum per eum

perpetratorum reuerse sunt ad dominos superioritatis earundem acsi ab initio

nunquam fuerint concesse, et sic nullo iure, nullo titulo, nulla causa seu racione

extat talis annuus redditus seu merces ex huiusmodi terris annuatim soluendus

eidem domino Georgio Kedzow capellano nisi ab initio idem annuus redditus seu

terre fuerint et sint et ipse terre mortificate in perpetuum ad mortuam manum
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ecclesie quod minime extat factum. Tertio, ego si et in quantum easdem terras seu

aliquas ex dominio de Eayth colo, manuro aut laboro, id quidem facio iure, causa

et titulo, seu potius tollerantia et patientia supreme domine nostre regine et

domini nostri gubernatoris seu aliorum superiorum earundem terrarum in quorum

manibus de presenti extant, quare minime vllo iure cogerer ad quicquam inde

soluendum prefato domino Georgio, quare eedem litere nulliter, perperam, male et

inique et absque omni cause cognitione, nulla citatione contra me preuia aduersus

me emanata (vestra reuerendissima paternitate et reuerentia, vt par est, semper

saluis) indebite, male, perperam et inique vt supra : Ob igitur premissa grauamina

mihi alias illata et grauiora in posterum forsan inferenda a vobis E[euerendissimo

patre in Cbristo] vestroque ofBciali ac deputatis seu deputandis, pluribus aut vno,

vestrisque pretensis Uteris contra me emanatis predictis ac monitionibus,

excommunicationibus, aggrauationibus, reaggrauationibus, interdicti sententiis

aliisque sententiis, censuris quibuscunque per vos vestrumve officialem

seu deputatos latis seu ferendis, fulminatis seu fulminandis, ad sanctissimum [in

Christo patrem] et dominum nostrum dominum Paulum diuina prouidencia papam

tertium modernum, ac sacrosanctam sedem apostolicam in his scriptis prouoco et

appello ac apostolos peto cum instancia debita et vicibus repetitis, subjiciensque

me omniaque bona mea mobilia et immobilia presentia et futura tuitioni, protectioni

et omnimode defensioni dicti sanctissimi domini nostri pape, eiusque sacrosancte

sedis ajtostolice : Protestans solemniter de banc meam appellationem addendo,

diminuendo, corrigendo et ad calamum reformando, quocies opus fuerit et de iure

licebit; cum ceteris clausulis necessariis et oportunis omnibus. Super quibus

omnibus et singulis prefata Elena a me notario publico subscripto petiit sibi fieri

instrumentum seu instrumenta publicum seu publica, vnumve {dura. Acta erant

hec in ecclesia parochiali de Kyrkcaldy, horam circiter duodecimam meredianam,

sub anno, die, mense, indiccione et pontificatu quibus supra. Presentibus ibidem

Joanne Halden, Jacobo Mwresoun, Tkonia Hutsoun, Jacobo Litster, Patricio

Pratt, domino Symone Cowane, capellano, cum diuersis aliis testibus, ad premissa

vocatis pariter et rogatis.

Et ego Walterus Ninian, presbyter Sancti Andree diocesis, publicus auctoritate

apostolica notarius, quia [etc. in forma communi].

[Dorso.] Die quinto mensis Aprilis anno etc. quinquagesimo, indictione et

pontificatu retroscriptis, intimata fuit hec presens retroscripta appellatio per magis-

trum Johannern Eobisoun, procuratorem appellantem, apud stallum Eeverendissimi

Sancti Andree infra chorum in ecclesia metropolitana eiusdem, qui illic accessit

gratia petendi apostolos a reuerendissimo Sancti Andree moderno. Et quia idem
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reuerendissimus nunc deget vltra civitatem Sancti Andree, cuius personalem pre-

senciam nequit habere pro apostolos petendo et recipiendo, quos primo secundo tertio

trina vice ibidem apud stallum debite cum instancia petiit et postulauit, et caus-

ante absencia dicti reuerendissimi et dicta sua petitione protestatur quod huiusmodi

intimatio et apostolorum petitio ac requisitio ipsius reuerendissimi apud stallum,

vt predicitur, habeantur et imputantur loco apostolorum, et quod huiusmodi appel-

latio reputatur pro legitima intimata. Super quibus dictus magister Johannes

Eobison actornatus a me notario publico subscripto sibi fieri petiit instrumentum

seu instrumenta. Acta erant hec infra ecclesiam metropolitanam Sancti Andree

hora circiter decima antemeridiem aut eocirca
; presentibus ibidem venerabilibus

viris, domino Andrea Ballon, priore de Inchmaholmo, Magistro Patricio Cokburn,

et honorabilibus viris, Henrico Dovglas, filio Henrici Dovglas de Drumgarland,

Bartholomeo Levynstoun et domino Thoma Colling, capellano, testibus requisitis

et teste et mea manuali subscriptione.

Quinto Aprilis predicto prefatus Magister Johannes Robison, procuratorio

nomine quo supra, intimauit presentem appellacionem domino ofiiciali Sancti

Andree principali et apostolos petiit judicialiter
;
quiquidem dominus officialis

judicialiter solo uerbo contulit apostolos refutatorios, et desuper prefatus magister

Johannes Robison procuratorio nomine quo supra petiit instrumentum. Acta

erant hec judicialiter infra ecclesiam metropolitanam Sancti Andree hora inter-

media ad vndecim ante meridiem aut eocirca, coram his testibus Magistris Jacobo

Rolland, Andrea Trayll, Jacobo Tuedy, Johanne Sybbald, et Johanne Brovn,

requisitis et teste mea manuali subscriptione.

G. Makesoun, notarius in premissis

requisitus manu sua scripsit.

86. Protection by Mary, Queen of Scots, to James Kirkcaldy of Grange

and Mr. Henry Balnaves of Halhill. 17th February 1556.

Maria, Dei gratia Scotorum regina, vicecomitibus nostris Edinburgh Stirlingi,

Fifse, Perthse et eorum deputatis ac vicemgerentibus, necnon dilectis nostris Leoni

armorum regi, Rossse, Butse hseraldis, Richardo Trowp, nunciis, vicecomitibus nostris

in hac parte coniunctim et diuisim specialiter constitutis, salutem : Quatenus nos

ex speciali gratia et fauore nostraque authoritate reginali, et rogante ac requirente

charissimo patre nostro christianissimo Galliarum rege, condonauimus ac remisi-

mus dilectis nostris Jacobo Kyrkcaldy a Grange et magistro Henrico Balnaues a
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Halhill omnia prodicionis et lesae maiestatis crimina vnaque quasuiscunique alia

crimina per eos aut eorum quemuis quouis tempore anteacto ante datam presentium,

maxime autem turbulento tempore nostrae minoritatis et infantiae facta et com-

missa; eosque in nostram pacem, fauorem, misericordiam et gratiam tamquam

nostros fideles et obedientes subditos recipimus, veluti in nostris remissionis et

indulgentiarum Uteris eisdem desuper datis et concessis fusius ac latius conti-

netur et exprimitur : Veruntamen si nos tolerare contingat eos aut eorum quem-

libet citari aut in ius vocari coram iudice quouis, aut iudicibus spiritualibus aut

temporalibus intra fines nostros, quouis de crimine antedicto ad instantiam cuiusuis

partis particularis, ciuiliter aut criminaliter, veluti nostrarum legum rigor exigit,

(maxime autem circa ea quae commiserunt tempore obsidionis arcis Sanctiandreae),

quas nostra est misericordia et gratia niagis illis obfuisse quam profuisse videretur,

fauore et gratia versis in odium ac rigorem eadem poena proposita nocenti atque

innoxio, dum versa vice quae in illos grata et misericors extiteramus atrox et

seuera facta videbimur, atque fiet vt gratiam et misericordiam nostram nullus

consequatur effectus : cum quae ab illis commissa et pierpetrata sunt crimina, ac

illis praecipue imputanda veniunt, facta et commissa sunt tempore obsidionis arcis

Sanctiandreas, dum per nostram authoritatem et copias illorum vita et sanguis

oppugnabatur et adiuuantibus copiis cliarissimi patris nostri Galliarum regis

christianissimi armorum vi atque potentia eiecti atque expugnati sunt : Itaque

quae ab eis commissa sunt crimina atque maleficia in vite capitisque discrimen ne

caderent (quae vnicuique lege naturae tueri licet) facta et perpetrata censentur.

Nos igitur praemissorum rationem exacte ponderantes et diuersis aliis racionibus

motae, praedictos Jacobuni Kyrkcaldy a Grange et magistrum Henricum Balnaues

a Halhill, authoritate nostra supradicta, eos et eorum quemlibet sub nostra protec-

tione, saluagardia et defensione suscepimus, eosque eximimus et eorum quemlibet

tenore presentium suscipimus et eximimus ab omnibus iudicibus tarn spiritualibus

quam temporalibus intra terminos regni nostri quauiscumque de causa aut crimine

quod illis imputari poterit ante datam presentium, tarn ciuiliter quam crimina-

liter, maxime vero et precipue a tempore quo prasdictam arcem ingressi sunt

vsque ad diem concessionis ac datas presentium, hancque nostram exemptionem,

protectionem, saluagardiam et supersedere volumus inuiolatam seruari et custodiri

pro spacio et tempore duorum annorum proxime et immediate sequentium datam

presentium. Volumus igitur et stricte precipiendo mandamus vobis et vestrum

cuilibet quatenus, visis presentibus nostris Uteris, nostro nomine et authoritate

requiratis, imperetis et precipiatis cancellario nostro, dominis consilii et sessionis

iusticias, iusticiarie clerico et aduocato nostro, necnon omnibus aliis iudicibus et

officiariis, tarn spiritualibus quam temporalibus generaliter et specialiter intra
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fines nostras, nequis illorum presumat concedere aut dare cedulas aut literas ad

instantiam cuiusuis personam aut partis constitute intra terminos regni nostri

contra et aduersus predictos aut eorum quemuis, quauiscunque de causa, actione aut

crimine, factis aut commissis per eos aut eorum quemlibet durante tempore pre-

scripto, absque speciali consensu, licentia et mandato nostro aut charissime matris

nostre, Maria?, Regina? vidua?, regni nostri protectricis, gubernatricis et vices

nostras in eodem gerentis : Quinimo desinant atque desistant illos quouismodo

citare aut in ius vocare, aut contra et aduersus eos procedere quouis qusesito colore,

vt supradictum est, sub omni poena et mulcta in quam cedere possunt contra

maiestatem nostram reginalem et authoritatem liac in parte ; deponendo eos et

eorum singulos suis officiis ea ex parte si ipsi aut ipsorum aliqui presumant aut

intendant obstare et contrauenire huic nostre plenarie et mature deliberation! et